IV. ÉLÉV. Image plus épurée dans la créature raisonnable.

Tout cela est mort : le soleil, son rayon, sa chaleur ; un cachet, son expression ; une image ou taillée ou peinte ; un miroir et les ressemblances que les objets y produisent, sont des choses mortes. Dieu a fait une image plus vive de son éternelle et pure génération ; et afin qu'elle nous fût plus connue, c'est en nous-mêmes qu'il l'a faite.

Il l'a faite, lorsqu'il a dit : « Faisons l'homme² ». Il voulut alors faire quelque chose, où fût déclarée l'opération de son Fils, d'un autre lui-même, puisqu'il dit : « Faisons ». Il voulut faire quelque chose qui fût vivant comme lui, intelligent comme lui, saint comme lui, heureux comme lui : autrement, on ne sauroit ce que voudroit dire, « Faisons l'homme » à notre image et ressemblance », « A notre image », dans dans le fond de sa nature ; « à notre ressemblance », par la conformité de ses opérations avec la nôtre, éternelle et indivisible.

C'est par l'effet de cette parole : « Faisons l'homme à

¹ Sap. vii. 26. — ² Gen. i. 26

» notre image », que l'homme pense ; et penser, c'est concevoir : toute pensée est conception et expression de quelque chose : toute pensée est l'expression, et par là une conception de celui qui pense, si celui qui pense pense à lui-même, et s'entend lui-même ; et c'en seroit une conception et expression parfaite, éternelle, substantielle, si celui qui pense étoit parfait, éternel, et s'il étoit par sa nature tout substance, sans rien avoir d'accidentel en lui-même, ni rien qui puisse être surajouté à sa pure et inaltérable substance.

Dieu donc qui pense substantiellement, parfaitement, éternellement, et qui ne pense ni ne peut penser qu'à lui-même, en pensant, connoît quelque chose de substantiel, de parfait et d'éternel comme lui : c'est là son enfantement, son éternelle et parfaite génération. Car la nature divine ne connoît rien d'imparfait ; et en elle la conception ne peut être séparée de l'enfantement. C'est donc ainsi que Dieu est Père ; c'est ainsi qu'il donne la naissance à un Fils qui lui est égal : c'est là cette éternelle et parfaite fécondité, dont l'excellence nous a ravis, dès que sous la conduite de la foi nous avons osé y porter notre pensée. Concevoir et enfanter de cette sorte, c'est être la perfection et l'original : et concevoir et enfanter comme nous faisons à notre manière imparfaite, c'est être fait à l'image et ressemblance de Dieu.

Nous pouvons donc maintenant répondre à la question de Salomon : « Dites-nous son nom, et le nom de son fils, si » vous le savez ¹ » : Nous le savons à présent qu'il nous l'a appris. Son nom est « le Verbe ² », la parole : non une parole étrangère et accidentelle ; Dieu ne connoît rien de semblable ; mais une parole qui est en lui une personne subsistante, coopératrice, concrétatrice, « composant et arrangeant « toutes ces choses avec lui ³ », comme dit le même Salomon : une personne qui n'a point commencé, puisque, dit saint Jean : « au commencement elle étoit ⁴ » : une personne qui est un avec Dieu, puisque, dit le même saint Jean, « elle est Dieu », et que Dieu essentiellement est un : une personne qui est pourtant distincte de Dieu, puisque, continue le même